
 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO «Fontanile Anagnino» 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V - Tel. 067900151 - 0679896252 
Distretto 18° - C.F.80231390586 - e-mail: RMIC83500V@istruzione.it 

PEC: RMIC83500V@pec.istruzione.it - Sito istituto: www.icfontanileanagnino.edu.it 

 

 

DETERMINA N. 4  / 2020 

DITTA DI TOMMASO – USCITA DIDATTICA CAPANNELLE IPPODROMO 21 GENNAIO 2020 
 

 
 
Roma, 20 gennaio  2019 

ALL’ALBO ON LINE 
         AGLI ATTI 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO USCITA DIDATTICA DEL 21/01/2020 

CIG Z012BA2AE6 

PROGETTO A.5.1 – VISITE, VIAGGI E PROGRAMMI DI GRUPPO 
PROCEDURA  AFFIDAMENTO DIRETTO  
     
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice Appalti”; 
VISTO l’art. 36 del D. L.vo n. 50/2016, comma lettera A, il quale recita che “Per i servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
procedimento”; 
VISTO l’art. 25 del D.Lgs 56/2017 il quale ha apportato alcune novità rispetto al testo originario 
relativamente agli affidamenti sottosoglia; 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Autorità approvato in data 8.3.2017; 
VISTO il D. I. n. 44/2001; 
VISTA la Delibera del C.I. del 14.12.2017 relativa all’approvazione del programma annuale per 
l’E.F. 2018; 
VISTO la delibera del C. di I. n. 12 del 18/02/2016 relativa all’approvazione del Regolamento 
dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi da parte del Dirigente scolastico; 
VALUTATO che, nelle more dell’espletamento della suddetta gara, si rende necessario comunque 
procedere all’affidamento del servizio di noleggio autobus con conducente per le uscite didattiche 
previste nel periodo novembre-dicembre 2018, 
 
 
 

RMIC83500V - ALBO PRETORIO - 0000017 - 26/05/2020 - A1 – ALTRO - I
RMIC83500V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004328 - 26/05/2020 - A37a - Uscite e viaggi - I

mailto:RMIC83500V@istruzione.it
mailto:RMIC83500V@pec.istruzione.it


 
 
VISTA la proposta delle insegnanti delle classi terze, della scuola secondaria di primo grado, di 
aderire all’opportunità messa a disposizione dal centro ENAV di Ciampino, al fine dell’orientamento  
degli alunni all’iscrizione alla scuola superiore, al termine del primo ciclo di istruzione;  

RITENUTO opportuno avviare la procedura di scelta del contraente mediante affidamento diretto – 

affidamento in economia, previa consultazione informale di almeno tre operatori, in quanto 
l’ammontare della spesa, inferiore al limite stabilito dal Consiglio d’Istituto, consente di seguire le 
procedure previste dal comma 1 dell’art.34 del D.I. 44/2001, e sottosoglia; 
VISTA la richiesta di preventivo alle ditte: DUILIO DI TOMMASO – AUTOSERVIZI DI TOMMASO – 
CINTHYA BUS – VIAGGI DUEMILA6.     
ACCERTATO che la Ditta AUTOSERVIZI DI TOMMASO - che ha presentato l’offerta con il prezzo 
più basso, è disponibile a stipulare un contratto di noleggio pullman con conducente, per la data e la 
destinazione indicata; 
 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Questa Istituzione scolastica procederà a stipulare un contratto con la soc. AUTOSERVIZI DI 
TOMMASO   per il noleggio di un pullman come indicato: 
 

DATA DESTINAZIONE N. ALUNNI AUTOBUS COSTO 
 

NOTE (*) 

21/01/2020 IPPODROMO CAPANNELLE 

 – CORSA CAMPESTRE 

35+2 1  198,00 

Compreso 

ZTL 

IVA 

INCLUSA 

(*) specificare se sono richiesti requisiti particolari, ad es. autobus con pedana, permesso ZTL, ecc. 

 
Art. 3 

L’importo di spesa omnicomprensivo per la realizzazione del servizio, è di € 198,00 
(centonovantototto/00) comprensivo del 10%  di IVA. La spesa per il servizio in oggetto, come sopra 
quantificata, trova copertura attraverso il pagamento della quota parte, corrisposta da ogni alunno 
partecipante alle visite d’istruzione di cui in premessa. 

 
Art. 4 

Alla Ditta aggiudicataria dovranno essere richiesti i seguenti documenti: 
a. gli estremi IBAN del Conto Corrente Bancario o postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura alle quale sono dedicati ; 
b. le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi ; 
c. per ciascun automezzo, le seguenti informazioni: 

- estremi della Carta di circolazione e della revisione annuale rilasciata dagli uffici 
M.C.T.C.;  

- licenza di noleggio con rinnovo annuale; 
- cronotachigrafo con revisione annuale; 

- licenza internazionale Comunità Europea; 
 
 
 
 

RMIC83500V - ALBO PRETORIO - 0000017 - 26/05/2020 - A1 – ALTRO - I
RMIC83500V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004328 - 26/05/2020 - A37a - Uscite e viaggi - I



 
 
 

- attestazione o fotocopia dei certificati di assicurazione, da cui risulta che i mezzi sono 
coperti da una polizza assicurativa per la copertura dei rischi (RCT) a favore delle 
persone trasportate per un importo non inferiore a € 5.000.000,00 (cinquemilioni/00); 

- generalità dell’autista ed estremi della Patente, C.A.P. e C.Q.C. 
 
Questa Istituzione Scolastica provvederà ad accertare d’ufficio che la ditta aggiudicataria sia in 
regola con il D.U.R.C. 

Art. 5 
Al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è dato mandato di predisporre gli atti necessari 
per l’esecuzione del presente provvedimento. 

                                                                                                                       
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Silvia Cuzzoli 
                                                                                                                         (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                           ai sensi art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93) 
 

  

RMIC83500V - ALBO PRETORIO - 0000017 - 26/05/2020 - A1 – ALTRO - I
RMIC83500V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004328 - 26/05/2020 - A37a - Uscite e viaggi - I


